Постановление администрации Городского округа Верхняя Тура
от 25.09.2019г. № 98

О проведении месячника гражданской обороны
на территории Городского округа Верхняя Тура в 2019 году

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Планом основных мероприятий Свердловской области в области гражданской обороны предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 год, утвержденным распоряжением Правительства Свердловской области от 30.01.2019 года № 33-РП, Планом мероприятий Главного управления Министерства чрезвычайных ситуаций России по Свердловской области по подготовке и проведению в Свердловской области Месячника гражданской обороны, Планом основных мероприятий  Городского округа Верхняя Тура в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2019 год, руководствуясь Уставом Городского округа Верхняя Тура, Администрация Городского округа Верхняя Тура
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В срок с 01 октября по 31 октября 2019 года провести месячник гражданской обороны на территории Городского округа Верхняя Тура.
2. Утвердить План мероприятий по проведению месячника гражданской обороны на территории Городского округа Верхняя Тура (прилагается).
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Городского округа Верхняя Тура в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о Главы городского округа Верхняя Тура                                     Э.Р. Дементьева
3

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Городского округа Верхняя Тура
от 25.09.2019г. № 98
 «О проведении месячника гражданской обороны на территории Городского округа Верхняя Тура в 2019 году»

ПЛАН
мероприятий по проведению Месячника гражданской обороны
на территории Городского округа Верхняя Тура в 2019 году

	№
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Организация и проведение штабной тренировки по гражданской обороне по теме: «Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Городского округа Верхняя Тура»
	01.10.2019- 02.10.2019
	- ведущий специалист по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе администрации и секретному делопроизводству Городского округа Верхняя Тура;
- Единая дежурно-диспетчерская служба Городского округа Верхняя Тура

	2.
	Проведение торжественных мероприятий, посвященных 87-й годовщине образования гражданской обороны с поздравлением сотрудников и ветеранов Министерства по чрезвычайным ситуациям России
	04.10.2019
	- ведущий специалист по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе администрации и секретному делопроизводству Городского округа Верхняя Тура;
- Федеральное государственное казенное учреждение «46 отряд федеральной противопожарной службы по Свердловской области» (по согласованию)

	3.
	Организация и проведение в образовательных учреждениях Городского округа Верхняя Тура открытых уроков по основам безопасности жизнедеятельности
	03.10.2019- 07.10.2019
	- Федеральное государственное казенное учреждение «46 отряд федеральной противопожарной службы по Свердловской области»;
- Отдел управления образования Городского округа Верхняя Тура

	4.
	Проведение учений, тренировок и практических занятий по гражданской обороне с органами местного самоуправления, организациями и населением на объектах гражданской обороны по выполнению мероприятий по гражданской обороне, в том числе по изучению основных способов защиты населения: предоставление средств индивидуальной и коллективной защиты, а также эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы
	01.10.2019-31.10.2019
	- ведущий специалист по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе администрации и секретному делопроизводству Городского округа Верхняя Тура

	5.
	Проведение занятий с членами комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Городского округа Верхняя Тура по вопросам обеспечения  выполнения мероприятий гражданской обороны в современных условиях
	01.10.2019-31.10.2019
	- ведущий специалист по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе администрации и секретному делопроизводству Городского округа Верхняя Тура

	6.
	Публикация (размещение на официальных сайтах в сети «Интернет») докладов по правоприменительной практике, статистике типовых и массовых нарушений обязательных требований с возможными мероприятиями по их устранению в области гражданской обороны
	01.10.2019-31.10.2019
	- ведущий специалист по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе администрации и секретному делопроизводству Городского округа Верхняя Тура

	7.
	Привлечение ветеранских организаций к участию в мероприятиях Месячника гражданской обороны
	01.10.2019-31.10.2019
	- ведущий специалист по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе администрации и секретному делопроизводству Городского округа Верхняя Тура

	8.
	Совершенствование учебно-методической базы по тематике гражданской обороны, в том числе обновление уголков гражданской обороны, изготовление стендов, плакатов и памяток для населения по тематике гражданской обороны и защиты населения на территории Городского округа Верхняя Тура
	01.10.2019- 31.10.2019
	- ведущий специалист по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе администрации и секретному делопроизводству Городского округа Верхняя Тура

	9.
	Организация освещения в средствах массовой информации мероприятий, посвященных Дню гражданской обороны и месячнику гражданской обороны
	01.10.2019- 31.10.2019
	- ведущий специалист по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе администрации и секретному делопроизводству Городского округа Верхняя Тура;
- Газета «Голос Верхней Туры»

	10.
	Распространение среди населения памяток и методических материалов по тематике гражданской обороны
	01.10.2019- 31.10.2019
	- ведущий специалист по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе администрации и секретному делопроизводству Городского округа Верхняя Тура;
- ПЧ 20/10;
- Федеральное государственное казенное учреждение «46 отряд федеральной противопожарной службы по Свердловской области» (по согласованию)

	11.
	Проведение проверок систем оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в соответствии с планами проверок
	01.10.2019-31.10.2019
	- ведущий специалист по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе администрации и секретному делопроизводству Городского округа Верхняя Тура;
- Единая дежурно-диспетчерская служба Городского округа Верхняя Тура

	12.
	Проведение выставок современной и раритетной техники, оборудования, инструментов, средств спасения и имущества гражданской обороны
	01.10.2019- 31.10.2019
	- Федеральное государственное казенное учреждение «46 отряд федеральной противопожарной службы по Свердловской области» (по согласованию);
- ПЧ 20/10

	13.
	Организация проведения занятий с неработающим населением в учебно-консультационных пунктах, в том числе лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных фильмов.
	01.10.2019 -31.10.2019
	- ведущий специалист по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе администрации и секретному делопроизводству Городского округа Верхняя Тура

	14.
	Проведение занятий в рамках заседаний комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органов исполнительной власти местного самоуправления с членами комиссий по вопросам обеспечения безопасности социально значимых объектов, а также с массовым пребыванием людей
	01.10.2019- 31.10.2019
	- ведущий специалист по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе администрации и секретному делопроизводству Городского округа Верхняя Тура

	15.
	Организация и проведение занятий по защите детей и персонала в образовательных организациях, а также на социально-значимых объектах при выполнении мероприятий гражданской обороны
	01.10.2019- 31.10.2019
	- ведущий специалист по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе администрации и секретному делопроизводству Городского округа Верхняя Тура

	16.
	Проведение профилактических  противопожарных мероприятий в отношении котельных и иных теплогенерирующих предприятий, а также мест общего пользования в многоквартирных домах
	01.10.2019 31.10.2019
	- ведущий специалист по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе администрации и секретному делопроизводству Городского округа Верхняя Тура

	17.
	Проведение смотров готовности сил гражданской обороны, в том числе нештатных аварийно-спасательных формирований (далее – НАСФ) и формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее – НФГО)
	01.10.2019- 31.10.2019
	- ведущий специалист по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе администрации и секретному делопроизводству Городского округа Верхняя Тура

	18.
	Информирование населения о порядке действий при возникновении чрезвычайных ситуаций в местах массового пребывания людей
	01.10.2019- 31.10.2019
	- ведущий специалист по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе администрации и секретному делопроизводству Городского округа Верхняя Тура;
- Единая дежурно-диспетчерская служба Городского округа Верхняя Тура

	19.
	Представление итогового отчета в Главное управление Министерства по чрезвычайным ситуациям России по Свердловской области о проведенных мероприятия в ходе Месячника по гражданской обороне в 2019 году
	01.11.2019
	- ведущий специалист по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе администрации и секретному делопроизводству Городского округа Верхняя Тура